se ei conformare. Vide Gobat in suo Alphabeto tract. 9. n. 480. & seq. itemque n. 537. & seq. & diligenter examina, utrum non oporteat eo modo promulgari, quo ipsius Decretum Trid. cujus est interpretatio.

Cæterum ex jam dictis contentum resolutionis hæc quæstio: an captivi & mercatores Christiani, in quorum Parochia dictum Decretum Trident. est sufficienter promulgatum, possint in terris infidelium, ubi non sunt ullæ Parochiæ, nec ulli Parochi, validè contrahere Matrimonium absque Parochi & testibus? Resolvitur, inquam, pars affirmativa cum Sanchio supra n. 35. Partis sup. n. 7. & Aliis.

Mihi fit valde verosimile, inquit Pontifici eos, qui inter infideles commorantur, vel mercium congregandarum causa, vel ratione, aut inter Turcas captivi detinentur, etiam si ex his locis sint oriundi, in quibus non est promulgatum & receptum est Trident. Decretum, non teneri contrahere iuramento, a Concilio præscriptam, in tantum casu locum habet Episcopica; defensionis contrariè, & vitiosa esset oblationis, cum vel compellendi essent iuramento cælibem, vel auferendum illis, quod in medio infirmitatis est, Matrimonium.

Curandum illis tamen, ut serventur quas leges Ecclesiasticas quoad fieri possent, scilicet testes adhibendo, quibus prædicta conjugia possint, instrumenta etiam de eo publicè conficiendo, quandoquidem nec Parochi copia est, nec de iuramentis ac benedictionibus Ecclesiasticis locus, factio etiam examine sufficienti, an illis obtestati aliud Canonice impediuntur. Quidem hæc mihi verosimilia videntur, quæ exponere à summo Pontifice declarant. Si etiam docuit Tho. Sanchez disp. citat. 35. Palacios in 4. dist. 29. disp. 1. *Fam verò ista explicata.*

Neque obstat; quod aliis legitimè contractum illi & Ecclesiasticis illi teneantur, quos ibi promulgatæ non sint; est enim ratio, quia voluit Concilium hujusmodi obligationem pendere ex promulgatione in Parochia, & loco habitantis, ut idem Thomas Sanchez respondet disp. cit. n. 36. Ita Bellarm.

A quo licet Sanchez non differat in re ipsa, non tamen cum eo convenit in modo loquendi. Quippe n. 33. negat Decretum hoc admittere Episcopiam. Interim n. 34. hanc ponit Conclusionem: Probabiliter existimo, validum esse Matrimonium captivorum, apud infideles inquit absque Parochi & testibus, quàmvis ad eas regiones ducti sint post publicationem & receptionem in sua Parochia, nec animum ibi permanentem habeant; & idem dico de Matrimonio, contracto per mercatores Christianos, qui ibi

per modum hospitii sunt, quamvis incolae sint eorum locorum, in quibus Trident. obligat. Probat. quia id Decretum petit, tanquam conditionem requisitam, ut obligare incipiat, publicationem in Parochia. Hæc ille.

Si dixeris: apud infideles nulla est Parochia. Respondet Sanchez: licet deficiat ibi Parochia, sunt tamen loca publica, in quibus id Decretum publicari posset: unde cum nullo modo publicatum sit, deficit conditio necessaria ad ejus obligationem. Hæc ille.

De qua utique conditione seu publicatione sic dicitur Zypæus supra: Enimvero Decretum Concilii valde speciale publicationem requirit in §. fin. & talem, qualis nulla existit in toto corpore juris, scilicet, quæ fiat in unaquaque Parochia, ut, ubi sic publicatum erit, post triginta dies robur habere incipiat; ubi publicatum non erit, non habeat, adedque innuitur, totum ejus robur & loco quolibet, & publicatione locali dignosci; atque in rem seu locum dirigi, non in personam loqui generaliter, non de hie vel sic habitantibus, hospitantibus, proficiscentibus, generalitatem modifiare & restringere ad loca publicationis.

Itaque quod generaliter dicitur de legibus, præsertim juris communis, in loco domicilii obtinentibus; aliquid existentem ligare, restringendum esse per causam publicationis, quam sic requirit §. fin. ut robur non habeat, nisi in loco publicationis. Unde qui contrahunt in loco non publicati Decreti, sentire ibi non possunt robur Decreti. Neque enim Concilium domicilium & scientiam dicit sufficere in d. §. Ne vero; desiderat quidem publicationem ob scientiam, sed non in eo sistit, sed pergit vers. Decernit insuper.

Neque Concilium dicit: Quorum in Parochia Publicatum erit Concilium, ubique obligabuntur, sed: Decretum in unaquaque Parochia suum robur post triginta dies habere incipiat; in rem loquitur, & de vi legis agit localiter, adedque omnis inhabilitas ad sic contrahendum, eo Decreto irrogata, non est simplex, sed localis, & quæ surgit ex vi legis, quæ ubi loci cessat, cessabit inhabilitas, tanquam effectus cessantis causæ; cujus robur eo loci nullum sit.

Quod magis apprehenditur, si ponamus Titium habitare in loco publicati Decreti, Cajam in loco non publicati, atque Cajam ducere in loco non publicati Concilii, non servatâ illius formâ, quæ utique non ligat Cajam; Titius si fit inhabilis ad sic contrahendum, illa habilis, Matrimonium illud, validum ut sit, requirit ratio habilis & locus; ut non sit, exigit inhabilitas alterius, si eum quocumque comitetur. Hæcenus Zypæus,

fatis appositè pro nostra Conclus. cujus hic erit finis.

Ad alia festinat calamus, videlicet ad ea, quæ in forma ipsa, & solemnitate præscribuntur, id est, ad Ordinarii & Parochi præsentiam, & querit primò, quinam intelligantur nomine Parochi seu Ordinarii. Respondet autem:

CONCLUSIO VII.

Nomine, Ordinarii, intelliguntur omnes illi, qui habent potestatem Episcopalem, vel quasi Episcopalem. Nomine autem, Parochi, omnes illi, qui habent beneficium cum cura animarum, vel per Episcopum præficiuntur toti Parochiæ, ut ejus curam gerant.

Sufficere ad valorem Matrimonii presentiam Ordinarii, nemo ambigit; sic enim loquitur Decretum: Qui aliter, quam presente Parocho vel alio Sacerdote, de ipsius Parochi vel Ordinarii licentia &c. Ergo Ordinarius potest dare licentiam alteri Sacerdoti assistendi Matrimonio, & Matrimonium sic contractum valet; igitur & per seipsum potest assistere. Qui enim, ut habet Reg. juris 72. de Reg. juris in 6. facit per alium, est perinde, ac si faciat per seipsum. Et Reg. 67. eod. ait: Quod alicui suo non licet nomine, nec alieno licebit. Adde Reg. 68. eod. Potest quis per alium, quod potest facere per seipsum. Ergo quod potest per alium, etiâ potest facere per seipsum. Sed Ordinarius potest assistere per alium Sacerdotem, ergo etiam per seipsum.

Et quid miramur? Nam & ipse Ordinarius Parochus est, ut patebit ex dicendis. Unde bene dicit Concil. De ipsius Parochi seu Ordinarii licentia; quia videlicet omnis Ordinarius est Parochus, & omnis Parochus aliquo modo est Ordinarius, id est, habet potestatem ordinariam, seu ex vi Officii sui. Interim in rigore loquendo non omnis Parochus est Ordinarius; quia ut habet Conclus. Nomine, Ordinarii, hic intelliguntur omnes illi, qui habent potestatem Episcopalem, vel quasi Episcopalem; nomine autem, Parochi, omnes illi, qui habent beneficium cum animarum cura; qui tamen omnes non habent potestatem Episcopalem, aut quasi Episcopalem.

Rogat aliquis, qui sint illi, qui habent potestatem Episcopalem, aut quasi Episcopalem? Respondeo; Primò, Archiepiscopi & Episcopi, ut per se patet. Secundò, Capitulum sede vacante, ut colligitur ex cap. 3. de

Quinam intelligantur nomine Ordinarii & Parochi

236. Ad valorem Matr. sufficit presentia Ordinarii. Probat. ex diversis Reg. juris.

Alia probatio.

237. Quinam habeant potestatem Episcopalem, aut quasi.

1. Episcopi.
2. Capituli
Sede vacante.
C. 3. de
Suppl. negl.
Prælat.

3. de Suppl. negl. Prælat. in 6. Si Episcopus à paganis aut schismaticis capiatur, non Archiepiscopus, sed Capitulum, ac si Sedes per mortem vacaret illius, in spiritualibus, & temporalibus ministrare debet &c. Ubi Glossi. verb. Sed Capitulum, inquit: Et sic nota, quod sicut Capitulum, cum vacat Ecclesia, supplet vicem Episcopi in jurisdictione, ut infr. c. proximi de Insti. c. 1. supra de Majorit. & obed. Cum olim, & infra de Majorit. & obed. t. 1 sic & cum quasi vacat. Ergo Capitulum Sede vacante, & quasi vacante, gerit & supplet vices Episcopi, ergo habet potestatem quasi Episcopalem.

Hinc Glossi in cap. His que, 1. de Majorit. & obed. verb. Pro bono pacis: Ergo videtur quod de jure communi vacante Ecclesia Prælati, transferatur potestas ad Capitulum. Et ita vacante Ecclesia, Capitulum potest judicare, absolvere, excommunicare.

238.
Tertio, Abbas Ecclesie, nulli Episcopo subiectus; arg. cap. 3. de Privilegiis in 6. ibi: Nec eis licitum sit aliis, quam Monasteriorum suorum converteris, & qui ad illa convolverint, & in quos Ecclesiasticam & quasi Episcopalem jurisdictionem obtinent, primam clericalem conferre consueverunt, nisi eis id competat ex pleno præfate Sedis indulto. Ergo potest Abbas habere jurisdictionem quasi Episcopalem, quidni igitur eam habeat in illa Ecclesia, quæ nulli Episcopo subiecta est? Non est dubitandum. Contingit frequentissime, inquit Covar. in cap. Joannes, de Testamentis, Abbates, Archidiaconos jurisdictionem Episcopalem habere, vel ex privilegio, vel ex præscriptione, c. Auditis, de Præscript. cap. Accedentibus, de Excess. Prælat. Hi sane appellatione Diœcesanorum, continentur; Glossi. in Clement. un. de Foro compet. verb. Diœcesanis. Hæc ille.

Covarruvias.

239.
Quarto, Cardinales in Ecclesia sui Tituli, per cap. 11. de Majorit. & obed. His, quæ pro Ecclesia S. Laurentii in Damaso ex parte una, & Capellis, sibi subiectis, ex altera, super scrutinio, aliisque articulis, fuere proposita, diligenter auditis, sententiando decrevimus, ut eandem Capellarum Presbyteri, & Clerici, Cardinales, qui nunc est in ipsa Ecclesia, & qui fuerint per tempora, manuales obedientiam, & reverentiam, & honorificentiam omnem exhibeant, & ad Ecclesiam ipsam pro scrutinio, Baptismo & capitulo celebrandis, conveniant temporibus consuetis, correctionem ipsius Card. recipientes humiliter, & excommunicationis, interdicti, vel suspensionis sententias, quas rulerit in eos, & Ecclesias earundem, inviolabiliter observantes. Quis non videt, hos esse actus jurisdictionis Episcopalis?

240.
Quinto, Legati Apostolici, non tantum à latere; sed omnes, à Pontifice constituti, ut præfinit alicui provincie; arg. cap. 2. de Offic. Legati in 6. Legatos, quibus in certis

provinciis committitur legationis officium, ut ibidem evellans & dissipans, edificans, & replantans, provinciarum sibi commissarum, & instans Proconsulum, ceterorumque Præfectorum, quibus certæ sunt decretæ provincie mandata, & Ordinarios reputantes &c.

Ubi Glossi. verb. Proconsulatus: Cardinales qui ex latere Papæ, & ex consilio suo, & stant enim sibi in secretis consilio, & sup. ex lib. Elect. Fundamenta, & decet mittentur ad gerendam provinciam, & equiparantur Provincialibus, sup. de Sent. excommunic. Ad emanandum ff. de Offic. Procons. l. 2. Reliqui autem, in secretis consilio non assistunt, missi ad veritas provincias, & equiparantur Præfectorum, qui habent ordinariam, ergo & isti.

Et alia Glossi. cap. 1. eod. in expolitione casus sic inquit: Nota 2. principalem officium huius cap. quod Legatus, non Cardinalis, non potest conferre beneficia in provinciis, licet habeat jurisdictionem ordinariam in provincia, sibi decreta: ita quod in jurisdictione concurrat cum Ordinariis, & potest ad veritas diis Ordinariarum in prima instantia, & faciat rationem dubitandi, quia beneficiorum est jurisdictionis; sed Papa, & præfate istis removere hanc facultatem.

Ergo habent facultatem Ordinariam, quam Papa noluit expressè istis removere. Sed ex nullo jure constat, voluisse istis removere facultatem assistendi Matrimonio, de qua hic tractamus; ergo illam habent, & respectu sibi subditorum, ut de cetero Ordinarii, quos hic specialiter, & ipsi immediati Parochi.

Licet namque in ipso Decreto irritante non addatur ad vocem, Parochi, & Præpositi, sed simpliciter dicatur: Qui aliter, quam præfente Parocho; tamen certum est apud Ordinarios non sufficere præsentiam ejusdem Parocho, sed necessariam esse præsentiam proprii Parochi.

Colligitur manifestè ex antecedentibus, Præcipit (Sancta Synodus) ut in populo, nequam Matrimonium contrahatur, nisi proprio contrahentium Parocho &c. Et ex consequentibus ibi: Statuitque benedictionem proprio Parocho fieri. Ergo quando requiritur præsentiam Parochi, indubie loquitur de proprio Parocho.

Idque manifestissimè patet ex his verbis in eodem cap: Quod si quis Parochus, vel Sacerdos, alterius Parochie sponsus, sine Parochi licentia, Matrimonio conjugum, aut benedicere ausus fuerit, ipse jure tamdiu suspensus maneat, quamdiu ab Ordinario proprio Parochi, qui Matrimonio interesse debebat, & a quo benedictio suscipienda erat, absolveretur. Quid claridius dici poterat? Igitur nec Ordinarius, nec immediatus Parochus, ordinarius potest

B
Sacra
P
L

potestate assistit, aut dare potest potestatem assistendi Matrimonio, sibi non subditorum.

Ex quo facile solvitur illa questio: An Archiepiscopus possit assistere Matrimonio subditorum Episcopi suffraganei; facile, inquam, solvitur, dicendo, non posse, nisi in aliquibus casibus, puta, tempore visitationis, & quando suffraganeo nolente aliquos Matrimonio conjungere, ad ipsum super ea re appellatur; tunc enim postquam ejus sententia transferit in rem judicatam, poterit assistere, vel dare licentiam assistendi. Ratio; quia non est Ordinarius contrahentium, sive non habet jurisdictionem ordinariam in contrahentes, nisi in casibus specialibus.

quam pars adversa consensit, vel transactum est decendum, in quo, attento jure Canonico, cap. *Concertationi*, & cap. *Non solum*, de Appell. in 6. poterat appellare. Si enim non transit in rem judicatam; quia nempe pars adversa non consensit, vel non transactum est decendum, nequit Archiepiscopus valide interesse, aut dare licentiam assistendi, ut docet Sanchez sup. disp. 28. n. 4.

Quia (inquit) sua sententia effectum non sortitur, nec jurisdictionem dare potest, donec transeat in rem judicatam; pendenti enim appellationis termino, nihil valet, quidquid iudex appellationis agit, ut expresse habetur cap. 7. de Appell. in 6. *Non solum innovata post appellationem, a diffinitiva sententia interjectam, debent semper (exceptis casibus, in quibus jura post sententiam prohibent appellare) ante omnia per appellationis iudicem penitus revocari: sed etiam ea omnia, quae medio tempore inter sententiam & appellationem (quae postmodum infra decendum interponitur ab eadem) contingit innovari, ac si post appellationem eandem innovata fuissent.*

quiratur, ut sententia Archiepiscopi transferat in rem judicatam.

Sanchez;

C. 7. de Appell. in 6.

L. 1. ff. Nihil inno.

Et l. 1. ff. Nihil inno. *Appellatione interposita, si ve ea recepta sit, si ve non, medio tempore nihil novari oportet &c.* Ergo in casu proposito, appellatione interposita, Archiepiscopus nequit assistere Matrimonio subditorum Episcopi suffraganei; sic enim aliquid novaretur, cum tamen nihil oporteat novari.

Aliud tamen dicendum esset (inquit Sanchez supra) de Episcopo vel Archiepiscopo in sua dioecesi; si enim aliquos, lite mota, vellet conjungere Matrimonio, quamvis pars adversa appellaret, si de facto conjungeret, aut alter Sacerdos de ejus licentia, valeret Matrimonium. Quia est pastor ordinarius, & licet per appellationem ejus jurisdictio suspendatur; at cum maneat verus pastor & ordinarius, & nec assistere, nec dare licentiam assistendi Matrimonio, sit actus jurisdictiois, valebit Matrimonium: Archiepiscopus vero in dioecesi Suffraganei nullam rationem est ordinarius, sed tantum sortitur jurisdictionem ob appellationem; atque ita debet esse jurisdictio juxta naturam sententiae, quae est, ut nihil prorsus operetur, donec transeat in rem judicatam. Haec ille.

246. Aliud dicendum de Episcopo, vel Archiep. in sua dioecesi. Sanchez;

Si autem a me quaeratur: An Vicarius generalis Episcopi, & aliorum habentium jurisdictionem quasi episcopalem, sit Ordinarius ut intersit Matrimonio, & alii assistendi licentiam concedat? Respondeo citius, affirmativè, cum Sanchio supra disp. 29. n. 3. & Aliis communiter. Vocatur autem Vicarius generalis, qui gerit vices Ordinarii constituentis, idque in eodem loco & tribunali, in quo consuevit ipse Ordinarius jus dicere.

247. Vicarius generalis Episcopi potest assistere Matrimonio.

Quis vocatur Vicarius generalis.

Quidni ergo & ipse sit Ordinarius? Tamen enim debeat constitui seu institui ab Episcopo.